Ces divers faits nous font présumer, comme M. Liblin, que M. Buchinger avait réellement eu en main la chronique de Mercklein et qu'il comptait que celui-ci la ferait imprimer. Mais ce manuscrit s'est sans doute perdu ou se trouve caché dans quelque bibliothèque, où Schœpflin lui-même n'a pu le découvrir. Il semble cependant qu'à raison des variantes que donne Acklin, cet ouvrage était connu de celui-ci, mais où Mercklein avait-il puisé son récit? d'où avait-il tiré ces données si précises sur Grandval, Beinweil, St. Alban? C'est ce que nous ne pouvons savoir et c'est le motif qui nous a fait faire tant de recherches pour retrouver son ouvrage. Nous croyons donc qu'il ne sera pas sans importance pour l'histoire en général, et pour notre sujet tout particulièrement, de copier textuellement l'extrait de Mercklein, imprimé en lettres italiques dans l'*Epitome fastorum Lucellensium*, avec les variantes du manuscrit d'Acklin, puisque MM. Morel et Trouillat n'en ont donné qu'une partie.

„Insaniore audacia Cæsar in aliquot ordinis S. Benedicti Monasteria decevit, ex quibus abbates et monachos, quos Gregorio adhærere suspectos habebat, ausu temerario exterminavit, et Canonicos sæculares substituit, hocque infortunium præ ceteris graviter sensit inclytum et famosum Grandis Vallense Monasterium, quod Cæsar ejectis monachis, in præposituram sæcularem converti fecit, instigante, uti creditur, et procurante Basiliensi episcopo, quem, uti Sedunensem et Lausannensem, Henricus non longè ante ad Principum fastigium sublatus sibi totos constrinxit. Postquam verò Cæsar exauctoratus fuit,

„graves et diuturnæ, inter episcopum et monasterii Grandis-
„vallensis Advocatos, videlicet Comites Egisheim, Soigern,
„Vroburg, Hasenburg, etc., qui monachos restituendos vo-
„lebant, exortæ sunt discordiæ, neque aliter sopiri potue-
„runt, quam ut totus Tractus, quam longe lateque à Soi-
„gern trans Byrsam ad arrarim usque patet, cum omni
„dominio, deinceps dictis advocatis, eorumque hæredibus
„proprius foret et esset; canonicis verò, noviter institutis,
„cætera loca et bona, ad Grandem Vallem ab antiquo spec-
„tantia, remanerent, et Episcopus ad placandam divini
„Numinis et Sti. Benedicti indignationem, pro congregandis
„monachis, ex Grande-Valle eliminatis, sine morâ aliud
„ejusdem ordinis monasterium construi efficeret, quam con-
„ditionem exacte adimplevit. Nam paucis post annis extra
„muros urbis Basiliensis — S. Albani cænobium sub re-
„formatione Cluniacensi fundavit, et peramplis facultatibus
„dotavit.“

Acklin nous donne le récit avec la variante qui suit :

„Nutante Henrici fortuna gravis postea inter Epis-
„copum Basiliensem et dicti monasterii advocatos qui mo-
„nachos reducere satagebant, contentia exorta est, nec aliter
„sopienda fuit quam iisdem advocatis, scilicet de Egisheim,
„de Soyers sive Sogeren, Ferretto, volgo Pfirt, de Vroburg
„et Hasuel sive Hasenburg comitibus sive dynastis, districtus
„Sogerensis, quam longe lateque trans Byrsam ad Ararim
„usque patet, proprius deinceps foret; et canonicis cætera
„loca et bona ad Grandemvallem ab antiquo spectantia
„remanerent; Episcopus vero pro divini numinis ira pla-
„canda et illatis damnis resarciendis, divo Benedicto ejusque
„alumnis, præsertim dispersis Grandevallensibus, aliud mox
„monasterium construeret. Quam concordie conditionem
„paucis post annis, anno 1083, Urstisio teste, adimplevit,
„atque extra muros urbis Basiliensis St. Albani cænobium de
„reformatione Cluniacensi condidit Episcopus Basil. Bur-

«chardus, et ejectos ex Grandivalle monachos collegit, ab Hugone Cluniacensi reformatos.»

Après cette variante d'Acklin, nous continuerons de copier la citation de Buchinger :

«Sed et memorati advocati divinitus inspirati, in Tractu ulteriori Soigerensi, alterum d. Benedicti monasterium Beinwilense condiderunt.

«Successu temporis magna pars Tractus seu comitatus Soigerensis ad comites de Thierstein, ex pactis inter illos et comites Soigerenses, seu Ferrettenses et Vroburgicos, hinc inde matrimoniis, devoluta fuit.»

Buchinger interrompt alors cette citation et dit :

Huc usque præfatus auctor Mercklein, ex quo satis clarescit, Monasterii Grandisvallis Metamorphosin funestumque casum aliis duobus insignibus Cœnobiis propagationem et incrementum præbuisse, quod de Beinwilensi idem auctor (re-censitis pluribus insignibus Cœnobiis ab Hirsaugensi, diœcesis Spirensis, nominatissimo monasterio procreatis seu reformatis) sequentibus verbis innuit :

Les passages suivants que nous allons copier de Buchinger, n'ont pas été rapportés par MM. Morel et Trouillat.

«Præter memorata nigrorum monachorum Cœnobia, in quæ ex Hirsaugiensi Sanctorum Seminario antistites et monachorum familie transplantatæ sunt; duo in ultimis hinc inde, ducatus Helisacensis, finibus, plerisque incognita, reperientur; unum quod Helispach sive Allispach dicitur, infra Vogesium montem, in nemore condenso et tenebricoso, non procul à loco, in quo deinde oppidum imperiale Keisersberg constructum est; alterum, Ossawilare dictum, in districtu Sogeren, in Saltu Huzonis, intra montium crepidinem, quæ in comitatum Papiensem exitus patet, situm est. Quod Oudelardus, comes de Ferretto, dominus in Soyghirs, Nogerus de Vroburg, Udalricus de Egisheim et Burcardus de Asuel, in fundo suo proprio,